Trên bước đường hành Đạo, tôi đã nghe nói hoặc đọc được những gì đáng ghi nhớ tôi sẽ lưu lại cho quý độc giả cùng thưởng thức, có lẽ bổ ích phần nào trên đường tu tiến của chúng ta. Nhất là những lời vàng tiếng ngọc của Đức Hộ Pháp nó làm kim chỉ nam để chúng ta nhắm cho đúng đường mà lập công bồi đức trao giới tâm hồn hầu làm phương châm thoát tục.

Khởi viết tại Tòa Thánh ngày 16-7-Canh Thân (1980)

QUANG MINH

GÓP NHẬP CHUYỆN ĐẠO

QUYỂN IV

Khởi viết từ 20-3 Nhâm Tuất (13-4-1982)

1.TAM QUI: PHẬT-PHÁP-TĂNG

Chúng ta khi vào cúng phải lấy dấu niệm: nam mô Phật, nam mô Pháp, nam mô Tăng... chúng ta tìm hiểu coi các tôn giáo khác có niệm giống ta chăng? Và ý nghĩa như thế nào?

Trong kinh Giác Thế của Đạo Minh Lý có giảng như vậy:

QUI Y PHẬT:

Vậy ta cần nên thực hành cái công phu từ nhẫn nại trước, rồi sau này ta sẽ cùng nhau dìu dắt lên nền Cao Đài Đạo Đức vậy.

*Chữ nhẫn ví tợ thoi vàng,
Ai mà nhẫn được, ấy vàng Trời cho.*

(Trích trong Ngũ Đức Lương Châm của Đức Hộ Pháp)

3. THÁNH GIÁO PHẬT MẪU

Đàn cơ tại Báo Ân Từ, đêm 15-8-Kỷ Sửu (dl 6-10-1949). Phò loan: Phạm Hộ Pháp - Cao Tiếp Đạo.

DIÊU TRÌ KIM MẪU

Chào các con Nam Nữ.

Mụ lấy làm thậm cảm thành tâm của các con đơai tưởng đến Mụ. Mỗi phen gần gũi là mỗi phen làm cho Mụ phải nhớ đến oan nghiệt kiếp sanh của mỗi đứa.

Bà ấy về thấy rượu hóa nước, người con gái thuật lại tự sự, bà đến lều ông bán dầu thấy lều không, lại có dán bài thơ liền gỡ về đem mượn người đọc:

*Tay cấp gươm linh đạo cõi trần,
Nhạc Dương qua lại đã ba lần.
Bán dầu năm lụn không ai biết,
Tìm Động Đình Hồ độ kẻ nhân.*

(Trích trang số 48 Đông Du Bát Tiên)

9. PHẢI KHỔ HẠNH MỚI ĐOẠT ĐẠO

Đàn cơ đêm 28 tháng 10 Canh Dần (1950)

Phò Loan

Cao Tiếp Đạo

G.S.Thái Đển Thanh

THỦ KHOA HUÂN

THỦ phân tùy duyên đặng thấy đời,
KHOA kỳ rộng mở khắp nơi nơi.
QUÁN binh chuyển động tranh hơn thiệt,
THI đức thi nhân mới thắng đời.

Bản Tăng chào chư Thiên Mạng cùng các bạn ái quốc
ưu dân.

Nếu chúng ta làm biến không làm công quả dù cho tạo bên hữu hình thì các Đấng Thiêng Liêng theo mình không lập công quả được thì tội trọng về phần mình chịu lấy.

16. PHẬT MẪU BAN CHƠN THẦN CHO NHƠN LOẠI

Đàn cơ tại Thảo Xá H. Cung,

Ngày 15-11-Tân Mùi (dl 23-12-1931)

Phò loan: Phạm Hộ Pháp - Bảo Văn Pháp Quân

DIÊU TRÌ KIM MẪU

Thiếp chào chư Hiền đồ Nam Nữ.

*Có Từ Bi giá ngủ, Thiếp nhượng cho Người, mà Người
nhượng lại cho Thiếp giáng trước giáo hóa đôi điều. Thiếp
phải tuân mạng.*

Chư Hiền đồ bình thân.

THI:

*Công danh ví dụ đám bèo tan,
Lấp xấp quang âm bóng đã tàn.
Vương Khải đồn rân nghe nghị thiệt...
Thạch Sùng tiếng dậy tưởng thêm càng...
Suy qua cuộc thế vừng mây giáng,
Xét lại người đời cụm khói chan.
Nhớ chốn Đào Nguyên tua trở gót,
Màng chi khuê các với giàu sang.*

LÝ ĐẠI TIÊN

Viết xong Quyển IV ngày 20 tháng 4 nhuận

Nhâm Tuất (1982)

QUANG MINH

(Xin xem tiếp quyển V)

GÓP NHẬT CHUYỆN ĐẠO

Soạn Giả: QUANG MINH